Ita Domini in eadem causa. (Verba sent. Auf solchen Fall hätte benannts Hospital durch Verjährung (der 40. Jahr) auf den Kirchen-Ackern eine Service erlanget/B.D.W.)

## DEFINIT. III.

*Ecclesia succedens privato, contra quem inchoata est præscriptio, gaudet privilegio præscriptionis quadragenarie.*

1. **A**mpliatur Tertiò, si Ecclesia succedit privato, contra quem inchoata est præscriptio. Quo casu, Ecclesiæ uti jure privati, cui succedit, tradit. Gloss. in Auth. quas actiones Cod. de Sacrof. Eccles. 2. † per text. in l. fiscus, cum in privati jus succedit. 6. ff. de jur. fisc. idemque probare videtur l. si fundum. 16. ff. de fundo dorali, ubi prælegium non interpellat 3. eam possessionem, quæ antea cœperat. † Sed Glossam hanc reprobant communiter Dd. tribuentes prælegium præscriptionis quadragenariæ Ecclesiæ vel universitati, aut alii pio loco, etiam si privato, cœptâ jam præscriptione, successerit, tēste Jason. in Auth. quas actiones n. 36. C. de SS. Eccles. ubi pro confirmatione hujus assertionis † allegat textum notabilem in Auth. quod si quis quibusdam. C. de prescript. long. temp. 10. vel 20. annorum. quō naotus in eandem descendit sententiam Dan. Moller. ad Const. banc 5. n. 6. † Quæ neutiquam infringitur d. l. fiscus 6. ff. de jure fisci, jubet siquidem hic textus fiscum uti jure privati, cui succedit pro antiquo saltē tempore, relinquent ipsi prælegium suum, posteaquam succederit. † Quamvis & dici queat, agi ibidem de jure privati perfecto & consummato, non etiam de jure seu præscriptione cœptâ, nondum consummata, quæ si semel contra privatum fuerit perfecta, ne quidem ab Ecclesia, succedente privato, rescindi potest, † Minus obest dict. l. si fundum 16. ff. de fundo

dotali, quæ illo tantummodo prælegio uti prohibet prælegiatum succedentem privato, per quod præscriptio in totum tollitur. † At prælegium præscriptionis quadragenariæ, Ecclesiæ competens, jus præscriptionis non tollit; sed paulisper immutat atque differt, ut propterea Ecclesia suo prælegio uti nulla ex causa prohiberi debeat; † Quantum enim differat jus aliquod differri, & simpliciter tolli, vel exinde constat, quod princeps posit concedere debitori rescriptum, per quod differatur solutio & debitum, sed non licet ipsi dare rescriptum, per quod in totum tollatur debitum, l. quoties 2. l. universa. 4. C. de prec. Imp. offer. Jason. dicto loco n. 37.

Ita Domini in eadem causa (Verba sent. Ob nun wohl vor 40. oder mehr Jahren berührte Bauer - Acker zu Gereuth verkauft worden/ihren Gütern jügeiget/und nun nicht vor Kirchen-Gut zu halten seyn/ie.)

## DEFINIT. IV.

*Præscriptio quadragenaria pertinet etiam ad Reditus annuos, qui Ecclesia aliisve piis locis debentur.*

1. **A**mpl. quartò Definitio 1. in annuis reditibus aliisque præstationibus, quæ Ecclesiæ, Universitati aliisque piis locis debentur, ut hisce non nisi spacio quadraginta annorum præscribatur. † Satis enim generalia sunt verba Constit. Elect. quod scilicet præscriptio juris Saxonici tringita annorum, anni & diei contra Ecclesiæ, Universitatis, Hospitalia & alia pia loca admittenda non sit, † quæ & propter ea generaliter de omni indifferenter præscriptione, contra Ecclesiæ & pia loca eorumque jura intelligi debent l. de pretio. 8. ff. de publ. in rem. aet. l. i. §. generaliter. 1. ff. de legat. præstand. Bald. l. i. cons. 35. ut dubium non sit, † quin & anua. præstationes, quæ Ecclesiæ piis locis debentur, prælegio hoc quadragenariæ præscriptionis gaudeant; Quo & facit, quod Novell. 131. cap. 6. prælegium quadragenariæ præscriptionis extendat ad exactionem legatorum & hereditatum, quæ ad piis causas relicta sunt, cum quibus ratione qualitatis bene comparantur annui reditus ac præstationes, quæ Ecclesiæ debentur.

Ita Domini ad requisitionem Quæstoris in Heringen/ Mense Febr. Anno 1608. (Verba sent. So viel aber die übrigen 6. Scheffel Haber jährlicher Zins anlanget/dieweil mehr gedachte Hospitals Vermunden von bestimmter Zeit an zwölff March. Scheffel nicht allein jährlichen angenommen/ sondern auch darüber quittiert / die übrigen 6. March. Scheffel aber von derselben Zeit an nicht gemahnet/ie. So seyn auch diejenigen 6. March. Scheffel/von welcher Verfaßung an 40. Jahr verlossen/durch die Verjährung aufgehoben/B.D.W.)

## DEFINIT. V.

*Contra pagum vel universitatem currit præscriptio usitata Saxonica tricennalis cum anno 5 die.*

1. Imitatur autem primò dict. Defin. 1. in universitate Rusticorum, sive pago alioque hominum ci-viumque collegio. Rationem dubitandi quidem præberet hec Const. Elect. 5. † quæ præscriptionem tricennariam Saxoniam contra Universitatem non magis atque contra Ecclesiæ admittit, sed ad præscribendum hoc casu præcisè quadraginta annos requirit, quare nec breviori temporis spacio adversus communitatem in pago vel oppido præscribi existimat Matth. Coler. part. 1. decif. 20. num. 7. & ibidem Jacob. Schult. in addit. num. 17. quod & jamdudum sensisse videtur Zobel. in addit. ad art. 29. lit. B. l. 1. Land. Recht. † At si verba Const. Elect. penitus inspiciantur, ex illis hoc nequaquam probari, quilibet fateri necessum habet, † quippe de Universitatibus ibidem agitur seu Academiis, ut manifestè probatur ex verbis initialibus, Universitatēn / Schulēn / rc.

Et

Et subsequentibus verb. Aber die Professoren der Universitäten oder einzelne Personen/ic. † Nec ratio dict. Const. quæ potissimum favorem piorum locorum concernit, communitati hominum civiumque in pagis & oppidis accommodari potest. † Quin & si tricennialis præscriptio usitata Saxonica currit contra Rempubl. ac civitatem, uti probat Const. Elect. 6. p. 2. multò magis præscriptio hæc triginta annorum, anni & diei contra communitatem in pagis locum habebit, nec opus erit præscriptione quadragenaria, † Ne scilicet Rustici in pagis majori gaudent privilegio, quæ cives ac incolæ in oppidis & Civitatibus, ut probè animadvertisit Dñ. Moller. ad hanc Constit. s. num. 8.

Ita Domini in causa Rudolphi à P. und der Gemeinde von Göttberg/Mensl. Octobr. Anno 1630. (Verba sent. Ob wohl die Gemeinde zu Göttberg euch die Erffit. Gerechtigkeit auff ihren der Gemeinde Feldern nicht geständig seyn will / da ihr euch aber dennoch derselben über 30. Jahr/Jahr und Tag geruhlichen gebrauchet hättet/ ic. So hättet ihr solche Erffit. Gerechtigkeit auff der Gemeinde Feldern durch Verjährung erlanget/ und es wäre euch nunmehr berührte Gemeinde beständiger Weise darwider Eintrag zu thun nichts befugt / B. R. W.)

## DEFINIT. VI.

*Res mobiles Ecclesiærum, Hospitalium aliorumque locorum piorum anno & die in foro Saxonico prescribuntur.*

1. Limitatur secundò in rebus mobilibus ac se moventibus Ecclesiærum, aliorumque locorum piorum, in quibus præscriptio quadragenaria cessat. 2. † Hasce tamen res mobiles etiam in foro Saxonico non anno sed triennio præscribi, secundum dispositionem Juris communis in Aub. quas actiones. Cod. de S. S. Eccles. tradit Berlich. part. 2. conclus. 7. num. 3. 12. † eò quod Lex vel statutum ad jus commune reducens, atque privilegium præscriptionis quadragenariae contra Ecclesiam concedens sit favorable, ac propterea de uno ad alium casum extendatur, secundum Jason. in l. non dubium s. num. 42. Cod. de legib. & l. n. 4. Cod. de ius vocando. † Sed vel non intelligo hanc rationem ejusque applicationem ad casum præsentem, vel si quicquam stringit, sequitur exinde, non nisi quadraginta annis res mobiles Ecclesiærum præscribi. † Loquitur enim Constitutio statutaria de præscriptione quadagenaria, quæ hac ratione, si extensio fieret cum omnibus suis qualitatibus, prout de jure fieri debet, l. sed si manente. ff. de precar. Menoch. lib. 4. prefumpt. 39. num. 33. traheretur etiam ad res mobiles, quod nec ipsem fecit Berlich. † Sanè quia dicta Constitut. Elect. s. 6. non nisi de casibus agit, in quibus alias in foro Saxonico locum habet præscriptio tricennaria anni & diei, in cuius locum substituit præscriptionem quadagenariam, utique de rebus mobilibus ac se moventibus nil speciale ibidem dispositum videtur, quia hæc res non continentur tricennaria præscriptione. † Remanente ergo circa res mobiles Ecclesiæ dispositione communi Saxonica, ad harum præscriptionem annum & diem sufficere, concludimus ex art. 28. lib. 1. Landr. art. 21. Wettbild. Gloss. in Wettbild. art. 4. Schneidew. in tit. Inst. de præscript. Rubr. quot sunt spec. Præscript. n. 53.